cultas ab eo quod est vere expetendum, a divina,  
scilicet natura et cœlestibus, excidens, terrena et  
fluentia appetit. Irascens quoque facultas multas ut  
ad contentionem accendatur occasiones accipit.  
Propter pecuniarum enim cupiditatem lites et ini-  
micitia et bella, et, ut dicit divinus Apostolus,  
*Radix omnium malorum est avaritia* <sup>1</sup>. Sed quam-  
vis ita se habeat, inquit, hæc affectio, tamen a  
Patribus relicta est inconsiderata, nullaque ejus  
cura suscepta est. Unde etiam abundat in Ecclesia;  
cum multi ea laborent, et de iis qui in clerum re-  
feruntur, se ordinantur nemo inquirat, nunquid  
hæc idololatria polluti sunt. Sed quia hoc a Patri-  
bus prætermissum, id est, impunitum et minime  
castigatum relictum est, remedium ei afferre oportet,  
quantum fieri potest, per publicam doctrinam,  
hoc est, publice populum docentes ut id perse-  
quamur, avaritiæ ægritudines, tanquam morbos  
aliquos ex nimia repletionem ortos, per orationem  
purgantes. Cum autem dixisset sanctus, avaritiæ  
affectionem animæ facultates corrumpere, et multi-  
plices ex ea affectiones oriri, eam plethoricis affec-  
tionibus assimilavit, quæ a medicis dicuntur exa-  
ctissime tenens, ut ex ejus scriptis licet cognoscere.  
Plethora enim (id est repletio) a medicis dicitur,  
quando quatuor humores, ex quibus constant cor-  
pora, aucti et redundantes effecti sunt pro unius-  
cujusque humoris proportionem, et affectiones quæ  
sunt ex plenitudine humorum simul coactorum ple-  
thorici morbi dicuntur. Merito ergo hic sapiens Pa-  
ter affectiones, quæ ex avaritia oriuntur, plethoricas  
nominavit, ut quæ omnes animæ facultates  
subvertat, easque augeat in detrimentum animæ.  
Alios ergo, inquit, avaritiæ morbos doctrinæ ser-  
mone curabimus: furtum autem et sacrilegium,  
atque etiam sepulcrorum effossionem, quæ canonicis  
pœnis digna visa sunt, iis quæ Patribus jam dicta  
sunt adjiciemus. Atqui in divina, inquit, Scriptura,  
et fenus et usura, et per potentiam alicujus aliena  
suz unire possessioni, prohibita sunt. Fenus ergo  
est, ut quando quis dat alicui frumentum, vel vi-  
num, vel oleum, vel aliquid aliud, ut in eodem ge-  
nere plus quam dederit accipiat: ut si quis dederit  
vini quinquaginta metretas, ut septuaginta, vel eo  
plures, accipiat. Usura autem dicitur in nummis  
Per potentiam autem alicujus dixit, quod etiam si  
non potentiam potentiam aliena quis usurpaverit,  
per aliquem autem alium potentem hoc fecerit, et  
is eodem judicio tenebitur. Dicit enim sermo pro-  
pheticus: *Væ conjungenibus domum domini, et  
agrum agro, ut a vicino aliquid auferant* <sup>2</sup>. Sed et si  
hæc, inquit, a Scriptura sunt prohibita, eis tamen  
canonicas pœnas non imponemus, quia nostra ad  
canonum assequendam potestatem fide digna non  
sunt eo quod ad canonicam potestatem fide digni  
non judicamur, hoc est, ad canonicas nostra pote-  
state et pœnas iis qui peccant. De furto autem lo-

<sup>1</sup> I Tim. vi. 10. <sup>2</sup> Isa. v. 8.

quens, dividit ipsam in latrocinium et murorum A  
effossionem. Unum autem scopum esse dicit, tam  
iis qui latrocinantur, quam iis qui muros effodiunt,  
alienorum scilicet ablationem. Est autem multa  
rursus eorum ponenda differentia. Latrones enim  
etiam ad homicidium instruuntur, arma ferentes,  
et apta loca occupantes, et copias, hoc est, vali-  
dam manum ad eis opem ferendam assumentes, et  
ad eandem parati. **163** Eos itaque ad pœnitentiam  
conversos dicit homicidarum iudicio puniri. Eum  
autem, qui aliena clanculum surripuit, et peccatum  
aperit, contraria affectione curandum esse dicit, ut  
scilicet quoniam propter avaritiam aliena abstulerat,  
oporteat eum propria pauperibus erogare, ut sic  
videatur ab avaritia abstinere. Qui enim suis non  
parcit, aliena non appetet. Sin autem non habeat,  
inquit, pecunias, quas erogat; oportet cum labo-  
rantem curare affectionem, seu laborare operan-  
tem, et ex eo quod per suum laborem acquirit  
pauperibus impertiri. Et hoc est præceptum apo-  
stolicum. Dicit enim divinus Paulus: *Qui furatur,*  
*non amplius furetur; sed potius labores bonum*  
*operans, ut habeat quod indigenti impertiatur*<sup>1</sup>.  
Hæc ergo de eo, qui clanculum aliena surripit.  
Sin autem hic quoque ense utitur, et adversus eum  
qui resistit tractare illum paratus est; hic quoque  
eandem existimo pœna, qua latro, punietur, quia si-  
militudo habebat institutum.

ξίφει κέχρηται, καὶ ἔτοιμός ἐστι κατὰ τοῦ ἀνθίσταμένου αὐτῷ τούτῳ χρῆσασθαι, καὶ οὕτως, οἶμαι,  
ὁμοίως ἐπιτιμηθήσεται τῷ ληστεύοντι, ὅτι καὶ ὁμοίαν εἶχε προαίρεσιν.

## CANON VII.

Sepulcrorum autem effossio, ipsa quoque dividitur in  
id quod veniam meretur, et id quod non meretur.  
Si quis enim mortuorum parcens religioni, et  
tectum corpus intactum relinquens, ut nec soli  
ostendatur turpitudine naturæ, lapidibus aliquot  
ex iis, qui ante sepulcrum projecti sunt, ad ali-  
quod opus construendum usus est; ne hoc quidem  
est laudabile; sed ut esset dignum venia effecit  
consuetudo; quando ad aliquid melius, et repu-  
blicæ utilius, materia traducta sit. At carnis in ter-  
ram relictæ pulve: em perscrutari, et ossa movere,  
spes aliquem ex defossis lucrificandi ornatum, id  
eodem iudicio condemnatum est, quo simplex  
fornicatio; quemadmodum in præcedente ora-  
tione divisio facta est, considerante scilicet œcu-  
nomo seu dispensatore, ex ipsa vita ejus, cui  
medela adhibetur, medicinam, ut spatium a can-  
onibus præstitutum possit contrahere.